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Nr5(11)/2011r. Pismo Zrzeszenia Kaszubsko – Pomorskiego Oddziału w Łęczycach

Zaproszenie
Oddział  Zrzeszenia  Kaszubsko-Pomorskiego  w  Łęczycach  oraz 

Biuro Zarządu Głównego ZKP zapraszają wszystkich do wzięcia udziału 
w konferencji: Budowanie Tożsamości Regionalnej organizowanej w 
dniu  25 listopada 2011r.  o  godz.  17.00 w sali  gimnastycznej  Zespołu 
Szkół w Łęczycach ul. Topolowa 1.
W programie:

• wykład prof. dr hab. Cezarego Obracht-Prondzyńskiego - „Język 
kaszubski w systemie wartości Kaszubów: kontekst historyczny i 
funkcje społeczne",

• wykład prezesa ZKP Łukasza Grzędzickiego - „Teoretyczny i 
praktyczny aspekt realizacji praw językowych i kulturalnych 
społeczności kaszubskiej",

• spotkanie z Eugeniuszem Pryczkowskim - dziennikarzem, 
działaczem regionalnym, wydawcą, członkiem Rady Języka 
Kaszubskiego,

• pokaz filmu „Królewiónka je w pałacu”,
• występ grupy wokalnej „Młodzëzna” z Banina,
• występ dziecięcego zespołu regionalnego „Wietewczi” ze Szkoły 

Podstawowej w Bożympolu Wielkim pod kierunkiem Bernadety 
Kaczmarek.

Patronat medialny: Radio Kaszëbë, Dziennik Bałtycki, Pomerania.

Zadanie otrzymało dotację Urzędu Gminy w Łęczycach



XIII Światowy Zjazd Kaszubów
23 lipca przybyło do Lęborka na swój XIII Światowy Zjazd około 10 tysięcy Kaszubów. Po 

przyjeździe pociągu na dworcu „wysypały" się tłumy gości.  Barwny korowód przeszedł ulicami 
miasta na Plac Pokoju. Przy kościele św. Jakuba, w którym odprawiona została msza w języku 
kaszubskim.  XIII  Zjazd  Kaszubów rozpoczął  osobiście  premier  Donald  Tusk.  Po  powitaniach 
uczestników zjazdu rozpoczęło się świętowanie oraz zabawa. Były przysmaki przygotowane przez 

koła gospodyń wiejskich, koncerty zespołów folklorystycznych z kraju i  zagranicy. Tabaczenie 
oraz stoiska z rzeźbami i haftem kaszubskim, to nieodłączne elementy tego Zjazdu. Nie zabrakło 
również obowiązkowego turnieju gry w „Baśkę”. Każdy tu chwalił  co swoje i to co regionalne. 
Atrakcją tegorocznego Zjazdu była prezentacja różnych kultur m.in. występy grup z Serbi. Kultura 
kaszubska i zwyczaje są coraz bardziej popularne wśród ludności napływowej, która osiedliła się 
na  Pomorzu  po  1945  roku.  Do  godzin  wieczornych  spotkaniu  towarzyszyła  niepowtarzalna 
atmosfera przepełniona radością, życzliwością i entuzjazmem.

Letni Festiwal Filmów Kaszubskich i o Kaszubach 
Była to nowatorska i pionierska inicjatywa realizowana na terenie Gminy Żukowo w ciągu 

wakacji.  Obejmowała  cykl  dziesięciu  spotkań,  na  których nie  zabrakło  kaszubskiej  muzyki  w 
wykonaniu  zarówno  współczesnych  zespołów,  jak  i  tradycyjnych  grup  muzycznych  regionu. 
Każdej projekcji towarzyszyło spotkanie mieszkańców, przybyłych gości (między innymi prezes i 
wiceprezes  naszego  Oddziału  ZKP)  z  osobami  zaangażowanymi  przy  powstawaniu  filmu.  Na 
trzeciej projekcji zaprezentowano film „Kaszubi u Papieża”. Goście spotkania  Teresa Hoppe z 
Gdyni i ks. dziekan Marian Miotk znakomicie uzupełnili impresje  historycznych wydarzeń, które 
odbyły się w Rzymie w 2004 roku, kiedy Kaszubi przyjęci zostali przez Jana Pawła II na audiencji 
specjalnej. 

Chociaż jest to najmłodszy festiwal w Polsce, jest już dosyć głośno o nim w naszym kraju – 
zakomunikował  reżyser  Krzysztof  Wójcicki,  autor  filmu  „Krokowa –  moja miłość”,  który  11 
sierpnia  zgromadził  w  Małkowie  komplet  widowni.  Mówił  hrabia Ulrich  von  Krockow syn 



Albrechta, dzięki któremu doszło do powołania fundacji, która przyczyniła się do odbudowania 
zamku w Krokowej.  Mój ojciec tu się urodził. On mówił o sobie, że jest Kaszubą. Mimo że po 
wojnie zmuszony był mieszkać daleko w Niemczech.

Letni  Festiwal  Filmów Kaszubskich  i  o  Kaszubach  w Małkowie  okazał  się  strzałem w 
dziesiątkę.  Tegoroczną  edycję  zakończył  pokaz  wielokrotnie  nagradzanego  filmu  „Blaszany 
Bębenek” na podstawie powieści Guntera Grassa nagrodzonego Nagrodą Nobla. Trudno znaleźć 
inne wydarzenie, które pokazuje,  jak wielu jest znakomicie wykształconych mieszkańców naszej 
ziemi, jaką siłę ma jej kultura, tradycja, język i wreszcie jak te cechy są znakomitym źródłem dla 
twórczości filmowej. To wszystko pozwala z optymizmem patrzeć na rozwój tej dziedziny sztuki. 
A warto pokreślić, że choćby w ostatnim roku, powstały co najmniej cztery filmy ściśle dotyczące 
Kaszub. 

Język kaszubski w szkołach naszego regionu w 2011/2012r.
Pierwszego września br. 18 uczniów rozpoczęło naukę języka kaszubskiego w Gimnazjum 

w  Bożympolu  Wielkim. Tym samym język  kaszubski  jest  nauczany  we  wszystkich  szkołach 
podstawowych i gimnazjach naszej gminy.

Szkoły Liczba uczących się j. kaszubskiego
Gimnazjum w Strzebielinie 21
Szkoła Podstawowa w Strzebielinie 60
Szkoła Podstawowa w Łęczycach 82
Gimnazjum w Łęczycach 37
Zespół Kształcenia i Wychowania w Rozłazinie 19
Szkoła Podstawowa w Brzeźnie Lęborskim 37
Gimnazjum w Bożympolu Wielkim 18
Szkoła Podstawowa w Bożympolu Wielkim 37

                                                      RAZEM 311
Ponadto  około  500  uczniów po  raz  pierwszy  w tym roku  szkolnym,  dzięki  inicjatywie 

Zbigniewa Byczkowskiego, rozpoczęło  naukę  języka kaszubskiego  w 11 szkołach  trzech  gmin 
Nowa  Wieś  Lęborska,  Wicko  i  Cewice.  W  większości  szkół  naszego  regionu  nauka  języka 
kaszubskiego  rozpoczęła  się  po  raz  pierwszy,  więc  jest  to  przedsięwzięcie  w  dużej  mierze 
pionierskie. Zbigniew B. uczestniczył w spotkaniu konsultacyjnym w lęborskim starostwie w dniu 
18.09.2011r  oraz w dniu 07.10.2011 w obradach Zespołu ds. Edukacji przy Zarządzie Głównym 
ZKP w Gdańsku.  Celem tych spotkań było m.in.  omówienie  kwestii  podniesienia  kwalifikacji 
nauczycieli.  
                                 Budowanie tożsamości i świadomości społecznej.

W dniu 24 września zorganizowaliśmy wycieczkę autobusową dla członków i sympatyków 
naszego  Oddziału  ZKP.  Celem wycieczki  było  upowszechnianie  dorobku  kultury  kaszubsko  - 
pomorskiej oraz tradycji regionalnych związanych z życiem na dawnej wsi pomorskiej poprzez 
zwiedzanie Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku oraz Zagrody Muzealnej w Swołowie, a 
także  wzbogacenie  wiedzy o  regionie  i  integracja  członków lokalnej  społeczności.  Wycieczkę 
rozpoczęliśmy  modlitwą  poprowadzoną  przez  księdza  prałata  Alfonsa  Formelę  z  Bożegopola. 
Następnie  prezes  przedstawił  cel  wycieczki,  krótką  historię  Słupska   i  opowiedział   nieznaną 
historię obrazu księżnej Anny de Croy, który jest w muzeum. Arkadiusz Stanecki przybliżył książkę 
Lecha Bądkowskiego  pt. Odwrócona kotwica i podzielił  się swoją refleksją dotyczącą tego,  co 
„poniemieckie” i tak dojechaliśmy do muzeum w Słupsku. Ponad dwie godziny przewodniczki 
ciekawie  opowiadały  o  dawnych  dziejach  miasta,  w  tym  czasie  oglądaliśmy  zgromadzone 
eksponaty.

http://www.kuratorium.gda.pl/index.php?c=74&d=610


 W drodze do Swołowa Krzysztof Kaczmarek przedstawił historię wsi do której się 
zbliżaliśmy. W Swołowie, jak na zawołanie, przywitała nas słoneczna pogoda. Zrobiliśmy krótki 
odpoczynek przy kawie i smacznych ciastach. Zwiedzanie zagrody Albrechta rozpoczęliśmy od 

zabudowań w których znajdują się maszyny gospodarcze, kilka z nich zostało uruchomionych. 
Następnie zwiedzaliśmy budynek mieszkalny. Dalszy czas spędziliśmy przy ognisku, pieczeniu 
kiełbasek oraz wspólnych konkursach i śpiewach. 

III Pomorskie Forum Animatorów Kultury
Forum odbyło się w dniach 21-23 października 2011 w Ośrodku Szkoleniowym w Starbieni-

nie.  Wzięli  w  nim  udział  pracownicy  instytucji  kultury,  działacze  organizacji  regionalnych 
(również Prezes O/ZKP Łęczyce), studenci i animatorzy lokalni, oraz naukowcy m. in. moderator 
spotkania, prof. Cezary Obracht-Prondzyński, dr Anna Kwaśniewska, prof. Tomasz Szlendak, Piotr  
Zbieranek.  Dzisiaj  animator  często  występuje  jako  lokalny  autorytet,  zajmując  się  edukacją 
kulturalną, „wchodzi w buty” nauczyciela oraz propagatora. To ten, który pokazuje społeczności, 
że oprócz dyskotek są inne sposoby spędzania czasu wolnego. Jednym z tematów poruszanych na 
tym Forum były formy działalności prowadzonej przez świetlice wiejskie. Wieś dysponuje coraz 
nowocześniejszą infrastrukturą oświatową i kulturalną. Zmienia wizerunek świetlic budowanych i 
remontowanych  w  ramach  środków  Programu  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich.  Samorządy 
postarały  się  o  środki  na  budowę  i  modernizację  budynków,  lecz  zabrakło  pomysłu  na  ich 
codzienne  funkcjonowanie.  Dziś  okazuje  się,  że  do  tych  miejsc  nie  potrafimy  przyciągnąć 
mieszkańców. Często świetlice wiejskie świecą pustkami -  dobra infrastruktura stoi pusta,  a 
społeczność  nie  włącza  się  w  tworzenie  oferty  kulturalnej.  Oczekuje  się,  aby  to  pracownicy 
instytucji kultury wymyślili, zorganizowali i zaprosili na imprezę. Ci z kolei, nierzadko spotykają 
się z brakiem zainteresowania. Twierdzą, że ludzie nie wiedzą, co się może im podobać, dopóki im 
się tego nie pokaże. Najbardziej można liczyć na dzieci oraz seniorów. Z czego powinna czerpać 
taka  wspólnota,  aby  wzmocnić  swój  kapitał  kulturowy?  Jaką  rolę  w  tym  procesie  powinien 
odegrać animator?  Co zrobić,  aby „praca w kulturze"  i  animacja  były  skuteczniejsze?  W jaki 
sposób pomóc społeczności  budować poczucie  tożsamości?  Takie  padały  pytania.  Wyjaśnienia 
tych zachowań podczas Forum podjęli się zaproszeni socjologowie i goście. Podkreślali,  że na 
skuteczność działań animacyjnych cieniem kładzie się niski poziom zaufania społecznego. 

    Kontakt  :   leczyce@kaszubi.pl                                             Dnia:  15.11.2011r.
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